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DECIZIA NR. 271 DIN 01.08.2007 
Privind solutionarea contestatiei formulata de  doamna X impotriva deciziei de 

impunere din oficiu pe anul 2001 nr. ... emisa de Administratia finantelor 
publice a municipiului Bacau  

 
  

Directia generala a finantelor publice a judetului Bacau a primit spre 
solutionare de la  Administratia finantelor publice a municipiului Bacau cu 
adresa nr. ..., inregistrata la institutia noastra sub nr. ..., contestatia formulata de 
doamna X impotriva deciziei de impunere din oficiu pe anul 2001 nr. .... 

 
Suma contestata este ... lei si reprezinta diferenta de impozit de plata 

pentru veniturile realizate in anul 2001. 
 

 
Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art.177 alin (1) din 

O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de Procedura Fiscala. 
 

 In indeplinirea regulilor procedurale contestatia este semnata de doamna 
X. 
 

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 
 
I.Prin contestatia formulata, petenta solicita anularea deciziei de impunere 

nr. ..., motivand aceasta solicitare prin faptul ca a intervenit prescriptia dreptului 
de stabilire a obligatiei fiscale. 

  
Petenta arata ca prin referatul privind estimarea bazei de impunere nr. ...,  

se mentioneaza ca veniturile au fost calculate in baza a trei fise fiscale 
(FF1/31.12.2001, venit net- ...RON, FF1/27.05.2002, venit net- ... RON si 
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FF2/31.12.2001, venit net ...RON), din care i-a fost comunicata doar copia 
nedatata a fisei fiscale FF1/27.05.2002, venit net- ... RON, fisa din care nu 
rezulta obligatia de plata a unei diferente de impozit calculate la venitul realizat 
in anul 2001. 

Din fisele fiscale intocmite pentru anii 2000, 2002 si 2003 rezulta ca 
angajatorul a retinut lunar impozitul, iar la finele fiecarui an calendaristic 
enumerat s-a constatat ca existau diferente de impozit de restituit angajatului. 

In raport de prevederile art. 89 din Codul de procedura fiscala, petenta 
arata ca a intervenit prescriptia dreptului de constatare a obligatiilor fiscale. 

Normele care reglementau in anul 2001 domeniul fiscal prevedeau un 
termen de prescriptie a dreptului organului fiscal de a stabili obligatii fiscale de 
5 ani, aceasta calculandu-se incepand de la momentul nasterii dreptului de a 
constata existenta creantei. 

Codul de procedura fiscala, intrat in vigoare la data de 01.01.2004, 
stabiliste in capitolul privind aplicarea dispozitiilor tranzitorii, prin art. 199, ca 
termenele in curs la data intrarii in vigoare a codului se calculeaza dupa normele 
legale in vigoare la data cand au inceput sa curga. 

 
Pentru motivele prezentate, petenta solicita admiterea contestatiei si 

anularea deciziei de impunere. 
 
II. Decizia de impunere din oficiu pe anul 2001, nr. ..., a fost emisa de 

organele de impunere din cadrul Administratiei finantelor publice a municipiului 
Bacau in baza prevederilor articolului 81 alin.(4), din OG nr. 92/2003privind 
Codul de procedura fiscala, art. 90 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal 
si a referatului privind estimarea bazei de impunere nr.300279680. 

 
Astfel, avand in vedere venitul net din salarii declarat in suma de ... RON 

si deducerile personale cuvenite in suma de ... RON, a rezultat un venit anual 
global impozabil in suma de ... RON, caruia ii corespunde un impozit pe venitul 
anual global datorat in suma de ... RON. 

Avand in vedere obligatiile stabilite privind platile anticipate in suma de 
... RON  s-a stabilit o diferenta de impozit anual de regularizat in plus, in suma 
de ... RON. 

  
 
III. Luand in considerare sustinerile petentei, constatarile organului de 

control precum si actele normative aplicabile spetei in cauza retinem: 
 
  
  
 Doamna X are domiciliul in localitatea Bacau, strada ..., nr. ..., sc. ..., ap. 
.... 



 

3� / 5� 

  
In fapt,  

 
prin contestatia formulata, petenta solicita anularea deciziei de impunere 

din oficiu pe anul 2001 nr. ... emisa de Administratia finantelor publice a 
municipiului Bacau, motivand aceste solicitari prin faptul ca din fisele fiscale 
intocmite pentru anii 2000, 2002 si 2003 rezulta ca angajatorul a retinut lunar 
impozitul, iar la finele fiecarui an calendaristic enumerat s-a constatat ca existau 
diferente de impozit de restituit angajatului. 

 
In raport de prevederile art. 89 din Codul de procedura fiscala, petenta 

arata ca a intervenit prescriptia dreptului de constatare a obligatiilor fiscale. 
 
In sustinerea acestei afirmatii petenta arata ca normele care reglementau 

in anul 2001 domeniul fiscal prevedeau un termen de prescriptie a dreptului 
organului fiscal de a stabili obligatii fiscale de 5 ani, aceasta calculandu-se 
incepand de la momentul nasterii dreptului de a constata existenta creantei, iar 
Codul de procedura fiscala, intrat in vigoare la data de 01.01.2004, stabileste in 
capitolul privind aplicarea dispozitiilor tranzitorii, prin art. 199, ca termenele in 
curs la data intrarii in vigoare a codului se calculeaza dupa normele legale in 
vigoare la data cand au inceput sa curga. 

 
In drept,  

 
 Doamna X avea obligatia depunerii declaratiei de venit global pentru 
veniturile realizate in anul 2001, pana la data de 31.03.2002. Intrucat declaratia 
de venit global pentru veniturile realizate in anul 2001 nu a fost depusa pana la 
termenul prevazut de OG nr. 73/1999, in mod legal organele de impunere din 
cadrul Administratiei finantelor publice a municipiului Bacau au procedat la 
emiterea Deciziei de impunere din oficiu pe anul 2001 nr. ... in baza prevederilor 
articolului 81 alin.(4) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala si 
ale art. 90 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal. 
 
 Art. 81 alin(4) din OG nr. 92/2003, prevede: 
 
''(4) Nedepunerea declaratiei fiscale da dreptul organului fiscal sa 
procedeze la stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor, contributiilor si a 
altor sume datorate bugetului general consolidat.'' 
  

Art. 90 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, prevede:  
 
''(1) Impozitul pe venitul anual global datorat este calculat de organul 

fiscal competent, pe baza declaratiei de venit global, prin aplicarea 
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baremului anual de impunere prevazut la art. 43 alin. (2), respectiv alin. 
(4), asupra venitului anual global impozabil din anul fiscal respectiv.'' 
 

Sustinerea petentei in sensul ca organul fiscal a depasit termenul de 
prescriptie de 5 ani, a dreptului de a stabili obligatii fiscale este eronata intrucat 
acest termen incepe sa curga de la data de 1 ianuarie a anului urmator celui in 
care s-a nascut creanta fiscala, potrivit prevederilor art. 89 alin (1) si (2) din OG 
nr. 92/2003, privind Codul de procedura fiscala, respectiv 01.01.2003. 

 
Art. 89 alin.(1) si (2) din Codul de procedura fiscala prevede: 

 

''(1) Dreptul organului fiscal de a stabili obligatii fiscale se prescrie in 
termen de 5 ani, cu exceptia cazului in care legea dispune altfel. 
(2) Termenul de prescriptie a dreptului prevazut la alin. (1) incepe sa curga 
de la data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care s-a nascut creanta 
fiscala potrivit art. 23, daca legea nu dispune altfel.'' 

 Avand in vedere situatia mai sus prezentata, coroborata cu prevederile 
actelor normative mai sus citate, rezulta ca in mod legal organele de impunere 
din cadrul Administratiei Finantelor Publice a municipiului Bacau au procedat la 
impunerea din oficiu a venitului anual global obtinut de doamna  X in anul 
2001, iar diferenta de impozit anual de regularizat in suma de  ... RON, este 
datorata gugetului de stat. 
 

Pentru considerentele aratate si in baza prevederilor art. 81 alin(4), 89 
alin.(1) si (2), 176, 178, 179, 180, 181, 182, 184 si 185 din OG nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, ale art. 90 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal precum si ale prevederilor pct. 9.5 din Ordinul 
nr. 519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, se  
 

DECIDE: 
 
Respingerea in totalitate a contestatiei formulata de doamna  X ca fiind 

neintemeiata, respectiv pentru suma de ... lei reprezentand diferenta de impozit 
de plata pentru veniturile realizate in anul 2001. 

 
Prezenta decizie poate fi contestata la Tribunalul Bacau, conform 

procedurii legale, in termen de sase luni de la comunicare. 
 

 
 Director Executiv,                          Avizat 
           Mircea Muntean                           Biroul Juridic si Contencios 
                  Nicolae Sicoe 
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